
项目编号：047qrb

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广东省森林培育与保护利用重点实验室

项目

建设单位（盖章）：广东省林业科学研究院

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制

















目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................... 9
[...]
用水量为 115t/a，按产污系数 0.9 计算，蒸汽冷凝水产生量为

103.5t/a。

⑤超纯水设备浓水

实验室超纯水设备生产超纯水会有一定量的浓水产生。根据上文

水平衡计算，项目实验室超纯水用量为 118.432t/a，超纯水设备产水

率为 50%。因此项目超纯水设备产生的浓水约为 118.432t/a。



65

⑥冰浴及水浴排水。

实验中使用制冰机自制冰块进行冰浴冷却，以及使用水浴装置进

行恒温加热。冰浴和水浴过程会产生间接冷却/加热排水。根据上文用

水情况分析，项目制冰机的年用水量为约 2.5t/a，按产污系数 0.9计

算，冰浴排水量约 2.25t/a。水浴装置日常每天补水，每周更换一次，

年换水量为 40次，换水量约为 7.84t/a。

因此，冰浴和水浴间接冷却/加热排水量合计为 10.09t/a。

⑦实验综合废水产排情况

综上所述，本项目实验室废水产生量合计为 1144.838t/a。实验室

废水污染物主要为 pH、CODCr、NH3-N、SS、LAS、TP等。

参考《科研单位实验室废水处理工程设计与分析》（庞志华、苏

兆征、罗隽、林方敏，环境保护部华南环境科学研究所，中国建筑设

计研究院），污染物产生浓度取 CODcr200mg/L、NH3-N25mg/L、

SS100mg/L、LAS12mg/L、TP1.5mg/L。上述文献中实验室对象为某部

属环境科研所，废水水质包括无机废水、有机废水和综合废水等，与

本项目的废水类型相似。

本项目实验室废水主要采用“中和+混凝沉淀+消毒”工艺进行预

处理。参考《室外排水设计规范》（GB50014-2021）表 7.1.2污水处

理厂的去除效率“沉淀法对 SS的去除效率为 40~55%，BOD5的去除

效率为 20~30%”。本项目保守估算，絮凝沉淀对 SS去除率取 40%，

其他污染物去除效率不考虑。

本项目实验室废水产排情况详见下表 4-2所示。

表 4-2实验废水主要污染物产排污情况表

污染物

污染物产生 治理

效率
/%

污染物排放

产生废水

量 m³/a
产生浓
mg/L 产生量 t/a 排放废水

量 m³/a
排放浓度
mg/L 排放量 t/a

pH（无量

纲）

1144.838

5-8 / /

1144.838

6-9 /

CODCr 200 0.229 0 200 0.160

NH3-N 25 0.029 0 25 0.029

SS 100 0.114 40 60 0.069

LAS 12 0.014 0 12 0.014

TP 1.5 0.002 0 1.5 0.002



66

本项目污废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-3废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
/h

核算

方法

废水产

放量
t/a

浓度
mg/L

产放

量 t/a 工艺
效率
/%

核算

方法

废水

排放

量

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生活

污水

pH

类比

法
720

6-9 /

三级

化粪

池

/

类比

法
720

6-9 /

2000

CODCr 285 0.205 15 242.2
5 0.174

BOD5 260 0.187 9 236.6 0.170

NH3-N 28.3 0.020 3 27.45
1 0.020

SS 260 0.187 25 195 0.140

实验

废水

pH

类比

法
1144.83

8

5-8 /
中和

+混
凝沉

淀+
消毒

/

/ 400.6
9

6-9 /

CODCr 200 0.229 / 200 0.160

NH3-N 25 0.029 / 25 0.029

SS 100 0.114 40 60 0.069

LAS 12 0.014 / 12 0.014

TP 1.5 0.002 / 1.5 0.002

备注：pH单位为无量纲。

（2）废水收集、治理去向

员工生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染排放限值》

（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后排放市政污水管网；实验室废

水（实验室地面清洗废水、实验室器皿清洗废水、碱液喷淋废水、蒸

汽冷凝水、超纯水设备浓水、冰浴及水浴排水）经自建污水设施处理

达到广东省《水污染排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准

后排入市政污水管网。项目排水经市政污水管网最终进入猎德污水处

理厂处理达标后排入珠江前航道。



67

1.1 （3）废水排放口基本情况

表 4-4废水间接排放口基本情况表

序

号

废水

类型

排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放量

万 t/a 排放去向 排放规律
间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值 mg/L

1 生活

污水
DW001 113.369588°E 23.200085°N 0.072 进入猎德污

水处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

9:00-18:00
猎德污

水处理

厂

pH 6~9

CODCr 40

BOD5 10

NH3-N 5

2 实验

废水
DW002 113.369851°E 23.199426°N 0.040 进入猎德污

水处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

9:00-18:00
猎德污

水处理

厂

SS 10

TP 0.5

表 4-5废水污染物排放执行标准

排放口编号 污染物种类
污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

DW001、
DA002

pH

广东省《水污染排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准

6~9
CODCr 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 45
TP ——

LAS 20



68

（4）废水预处理措施可行性分析

①生活污水

参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》，三格式化粪

池法属于生活污水污染防治最佳可行单元技术之一；因此，本项目生活污

水采用三级化粪池进行预处理，属于污染防治可行技术。

由污染源分析可知，本项目生活污水经三级化粪池处理后能满足广东

省《水污染排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后进入猎德污

水处理厂。

②实验室废水

本项目进入自建废水处理设施的综合废水主要包括实验室综合废水

（实验室地面清洗废水、实验室器皿清洗废水、碱液喷淋废水、蒸汽冷凝

水、超纯水设备浓水、冰浴及水浴排水）。经过治理后达到广东省《水污

染排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后通过市政污水管网进

入猎德污水处理厂进行深度处理。

根据建设单位提供资料，本项目废水预处理设施设计处理能力为

5t/d，采用“中和+混凝沉淀+消毒”废水处理工艺。工艺流程详见下图：

图 4-1项目实验废水处理工艺流程图



69

工艺说明：实验室废水经过管网收集系统流入调节池，均衡水质水

量，然后用泵打入 pH 调节池，投加 H2SO4 或者 NaOH 中和反应，调节水

质 PH 值，然后流入混凝反应池，分别投加聚合氯化铝（PAC）和聚丙烯

酰胺（PAM），通过搅拌混合作用，投加的药剂与污水充分混合反应，令

污水中的污染物质絮凝起来，流入沉淀池进行泥水分离，污染物质沉淀

后，定期抽至污泥浓缩池，而上清液则流入清水池进一步采用次氯酸钠溶

液消毒处理后达标排放。污泥浓缩池中的污泥定期外运。

本项目实验室高浓度废液已作为危险废物处置。实验室废水水质简

单，根据上文污染源强核算，经过“中和+混凝沉淀+消毒”可满足广东省

《水污染排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准的要求。本项目

实验室废水排放量为 1144.838t/a，平均 4.58t/d，小于处理设施设计处理能

力 5t/d，因此废水预处理设施的处理工艺和处理规模是可行的。

（5）排入猎德污水处理厂的可依托性分析

本项目所在地位于猎德污水处理厂纳污范围内，该区域已完成市政污

水管网铺设，猎德污水处理厂位于天河区猎德村以东、华南大桥珠江北

岸，用地面积 39公顷，主要负责收集处理珠江前航道以北的大部分市中

心，包括西濠涌、沿江自排系统、东濠涌、二沙岛及天河区的部分污水，

服务面积 123平方公里，服务人口约 303.6万人，目前共建成四期工程，

日处理能力达 120万吨。

猎德污水处理厂一期采用 AB工艺，二期采用 Unitank工艺，三期采

用改良 AAO工艺，四期采用改良 AAO工艺，目前均正常运行。根据广州

市净水有限公司公布的《中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025

年 5月）》（网址：https://www.gzsewage.com/show_list.php?id=74&page=

），猎德污水处理厂的进水 COD 浓度设计标准为 263mg/L，平均进水

COD浓度为 228mg/L，进水氨氮浓度设计标准为 25mg/L，平均进水氨氮

浓度为 17.8mg/L，平均处理量为 123.61万 t/d，出水水质达标，已实现稳

定达标排放。根据公开信息可知，5月平均处理量 123.61万 t/d已超出设

计规模 120万 t/d。污水处理厂设计规模属于平均日流量，而污水处理厂的

设施是基于最大流量设计的。参考《室内排水设计规范》（GB50014-



70

2006）（2016 版）综合生活污水量总变化系数，平均日流量≥1000L/s

时，总变化系数取 1.3。为缓解猎德污水处理厂目前持续满负荷运行状

况，猎德污水处理厂服务范围共设棠下涌、大观西、杨梅河等 3处一体化

处理设备对污水进行分散处理，设计规模分别为 2×104、4.5×104、2.5×

104m3/d，增加了棠下涌、大观西、杨梅河等 3处一体化处理设备后，总处

理规模增加 9万 t/d，共 129万 t/d。因此，猎德污水处理厂实际最大可处

理能力为 165万 t/d（120万 t/d×1.3+9万 t/d=165万 t/d），则剩余容量为

41.39万 t/d。本项目污水排放量合计为 7.46t/d，排放量极小，仅占猎德污

水处理厂剩余处理能力的 0.0018%，对猎德污水处理厂的冲击负荷极小，

不会对猎德污水处理厂造成冲击，不会影响猎德污水处理厂的出水效果。

经过上文分析，生活污水和实验室废水水质组成简单，经过预处理后

可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》 （DB44/26-2001） 第二时

段三级标准，同时满足猎德污水处理厂的进水要求。

因此本项目生活污水和实验废水依托猎德污水处理厂进行处理具有环

境可行性。

（6）水环境影响分析结论

本项目生活污水经厂区内的三级化粪池预处理后经污水管道排入市政

污水管网，实验室废水经“中和+混凝沉淀+消毒”预处理后经污水管道排

入市政污水管网，排放水质均可达到广东省《水污染排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准；经过猎德污水处理厂进一步深度处理

后，尾水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A排放标准和《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准取较严值后排入广州河段前航道。本项目水污染控制和水环境减

缓措施具有可行性，所依托的污水设施具有环境可行性，本项目对地表水

的环境影响是可以接受的。

（7）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），制定项目

水污染物监测计划如下：



71

表 4-6水污染物监测计划表
监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水废

水排放口
DW001

pH、CODCr、

BOD5、NH3-N、
SS

1年/次
广东省《水污染排放限值》（DB 44/26-

2001）第二时段三级标准

实验废水排

放口
DW002

pH、CODCr、

NH3-N、SS、
TP、LAS

1年/次
广东省《水污染排放限值》（DB 44/26-

2001）第二时段三级标准

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目不属于工业生产项目，不使用大型高噪声设备。实验室设备仪

器在运行过程中产生的噪音较低。主要设备噪音来自于通风橱的风机、空

调外机、楼顶废气设备风机以及废水处理水泵。主要设备噪声源强如下表

所示：

表 4-7本项目噪声污染源强核算结果及相关参数一览表

噪声源 位置 声源类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放

持续

时间/h核算

方法

噪声产

生强度
/dB

（A）

工艺

降噪

效果
/dB

（A）

核算方

法

噪声

排放

强度
/dB

（A）

通风橱风机 实验室 频发
类比

法
75~80

墙体隔

声、选

用低噪

声设备

20 类比法 55~60 8

空调外机 室外 频发
类比

法
75~80

选用低

噪声设

备、安

装减振

垫

20 类比法 55~60 8

排风机 楼顶 频发
类比

法
80~85

选用低

噪声设

备、安

装减振

垫

20 类比法 60~65 8

废水处理水泵
污水设

备间
频发

类比

法
80~85

选用低

噪声设

备、安

装减振

垫

20 类比法 60~65 8

备注：1、噪声产生强度是指设备外 1m处的噪声强度，根据同类型设备情况调查估

算；

2、参考刘惠玲主编《噪声控制技术》（2002年 10月第 1版），采用车间厂房隔声



72

技术措施，降噪效果可达 20~30dB（A），减振处理降噪效果可达 5~25dB(A)，本评

价降噪效果均按 20dB（A）考虑。

（2）噪声预测模型：

预测模型根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）附录

B中预测模型。

①无指向性点声源几何发散衰减

)/rlg(20)r( 00 rLrL pp ）（